様式第１号(第６条関係)

   令和６年10月９日

 公表所管課長（総務部総務課長）様

西予市 政策企画部 まちづくり推進課

課長 安田 司

会  議  要  録

名 称 令和６年度第２回下宇和地域づくり活動センター運営委員会

事 務 局

西予市政策企画部まちづくり推進課

・下宇和地域づくり活動センター

電 話  ０８９４－６２－０１５５

開 催 日 時 令和６年 10 月７日(月) 19:00 ～ 20:15

開 催 場 所 西予市下宇和地域づくり活動センター 和室

出席者

委 員

委員長：三好 研治 副委員長：宇都宮 千恵

委 員：菊池 望、兵頭 興治、三好 勇人、二宮 なつみ

加藤 雄也、菊池 加奈、松本 徳明、田中 大晃、

上杉 啓介、島岩 拓馬、山口 望

事務局
下宇和地域づくり活動センター長：松本 作幸

同主事：安部田 雅也 同事務員：清水 真貴子

議事内容(要旨)

１．地域づくり活動センター運営委員１日研修について

・第 1 回運営委員会で提案していただき相手方との調整

もできたことから、10 月 13 日(日)にせとうちみなとマ

ルシェの視察研修を実施する。当日は 11:30 から広島県

三原商工会議所、宇和島市も視察されるので合同で原実

行委員長から説明がある。質疑について協議。

・行程について確認。当日開催されるデジタルスタンプ

ラリーでは今治港から市役所、今治城など中心エリアを

約 1 時間半で巡り城の歴史や街のなりたちなども学べる

ため参加することにする。10:00 からの魚の朝セリにも

参加したいので出発を 8:00 に早める。

２．下宇和地区文化祭について

 ・センター運営委員の出店は、スーパーボールすくいに

決定。ボール 750 個程用意して１回 100 円とし、何個す

くってもいいが持ち帰りは１回５個までとする。

 ・経費 15,000 円以内でボール・ポイ・袋を準備し、ポイ

は薄い種類の物で実施する。

議事内容(要旨)

 ・壮年会と重複している人もいるので、スタッフについ

ては後日調整する。

３．地域づくり活動センター年末清掃について

 ・令和６年 12 月８日（日）８時から実施。

 ・雨天決行とし、雨天の場合は屋内でできる事だけ行う。

 ・作業内容は２階ホールのワックス掛け、施設のすす払

い、外側・内側の窓拭きを行う。

 ・すすは事務局で準備する。

４．下宇和地域の課題･課題解消に向けた取り組みについて

・空き家を活用してお試し移住住宅の整備はできないか

・土地や空き家の情報窓口があれば人口増につながる

・子どもたち(特に小さい子)の遊び場が身近にほしい

・夏休みなど皆田は地域づくり活動センターで遊べるが

他地区は集会所など近場で遊べるよう開放できないか

・地域イベントには人が集まるが防災訓練などには集ま

らない、地域を挙げた取り組みになればよい

・知恵を出し合い何か起爆剤となるものを考えてほしい

５．その他

・通学合宿「子どもの里」 ９月 25 日(水)～28 日(土)

  参加者 13 名が充実した生活体験ができた。ご協力いた

だいた委員の方へお礼を伝える。

・下宇和地区花いっぱい運動

日時：11 月４日(月･祝)8:30～10:00

荒天時は 11 月９日(土)8:30～10:00 に延期

 ・愛媛県公民館研究大会 11 月７日(木)四国中央市

  参加可能な方はぜひ参加するよう周知。

・下宇和地区防災訓練

 日時：11 月 10 日(日)9:00～12:00

・校区別人権・同和教育懇談会

日時：11 月 24 日(日)9:00～11:30

・第３回センター運営委員会について

令和７年３月中旬に開催予定。後日日程調整する。